

förbluffande, med stor fattning. Scenen mellan de båda systerarna Browne då Helena suggererar Teresa att känna sig sjuk, blev i Stockholm satanisk; i London mildrades Helena till omedveten maktlystnad och elakhet. En småsak av samma art är att besöken i toaletterummet i Stockholm framhävdes genom energiska spolningar på w. c., trots att enligt även den svenska versionen av pjäsen man blott skall höra "ljudet av vatten, som rinner ur ett handfat".

Med vad här berörts sammanhänger antagligen att i England någon kritik av pjäsens ka-

tolska tendenser inte — efter vad jag kunnat finna — framkommit. Kritikerna har, liksom i Sverige, varit högst onese; några talar om stor dramatik, medan t. ex. T. C. Worsley i The New Statesman finner skådespelet totalt misslyckat, men någon reaktion av den art som gjorde stycket till en sensation i Stockholm har inte framträtt. För min del instämde jag i Stockholm i det hela i Ebbe Lindes fördomande; efter att ha sett pjäsen i London tror jag att det här — trots alla invändningar från skilda synpunkter — är fråga om ett betydande skådespel.

HERBERT TINGSTEN

### Kungen har i febrilt nit

trugat på förre talmannen Sävström en Serafimerorden; hr Sävström, känd för sin hygglighet, kunde inte stå emot trugningen. Spelet har hos några känsliga själar väckt rörelse; de flesta finner väl att båda kontrahenterna gjort sig en smula löjliga. Man påminns om ett par i sin kärnfriska enfald typiska versrader från den gamla goda tiden.

Det svenska folket är gott i sin innersta rot, går man det till mötes, kommer det emot.

Kungen har gått folket i hr Sävströms gestalt till mötes och funnit det "gott i sin innersta rot".

Den efterföljande diskussionen om socialdemokraternas ställning till ordensväsendet verkar onödig; hur välsinnat partiet än har blivit, får man väl anta att denna episod snarare tjänar som avskräckande än lockande exempel. Mera avseende förtjänar debatten om hr Sävströms pension, särskilt sedan förre talmannen själv — anspråklös av naturen, men stimulerad av vad som skett — erinrat om att han bett om påökning. Hr Sävström är bättre belönad med en anständig inkomst än med stjärna, vapen och Serafimeringning.

### Franco har fått en försvarare

i överste Willy Kleen, som i Vecko-Journalen framför en rad alltför väl kända fascistiska propagandateser. Valet före Francoupproret var inte demokratiskt, skriver hr Kleen; det framgår av att folkfronten fick majoritet i parlamentet trots en minoritet av rösterna. Sifferuppgifterna är riktiga, men slutsatsen är falsk; valutgången berodde på att folkfronten slöt sig samman till en valkartell, medan motståndarna var splittrade, och dispro-

portionen mellan röster och mandat har många motsvarigheter vid demokratiska val. Att högern satt vid makten då valen ägde rum och att påtryckningar med säkerhet främst kom från det hållet nämnes inte.

Fortsättningen är ännu värre. Francos uppror beskrivs som en reaktion mot "de rödas" våldsdåd, och det antyds att han snart skulle ha segrat om inte regeringen fått hjälp från Ryssland och Frankrike; förhållandet var tvärtom att Franco med säkerhet skulle ha blivit slagen om han inte stötts av Hitlers flygare, Mussolinis "frivilliga" och de marockanska legotrupperna; den hjälp regeringen fick från utlandet var jämförelsevis obetydlig. Folkfronten beskrivs som en samling mördare och våldtäktsmän med kommunistisk inspiration; hr Kleen tycks inte veta att den regering som satt vid upporets utbrott saknade både kommunistiska och socialistiska inslag. Fruktsvärda död begicks på båda sidorna, det är ostridigt, men det är inte den saken det här gäller.

Denna komprometterande artikel av en person som sannoligen inte varit känd för totalitära sympatier har sin förklaring i sex månaders Spanienresa. Överste Kleen tycks tro att han därmed blivit kännare av spansk historia — han har inte besinnat att folk kan vistas ett långt liv i ett land med bevarande av total okunighet om dess historia och politik. Om hr Kleen använt en bråkdel av restiden till läsning av statsvetenskaplig litteratur, skulle han inte ha fallit offer för denna grova Franco-propaganda.